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ÖNSÖZ 

Allah kelâmı Kur’ân, Müslümanların sadece inanç siste-
matiğini oluşturan bir kitap değil, aynı zamanda onların ha-
yatlarının her alanında kendilerine yol gösteren bir rehber ni-
teliğindedir. Fakat Kur’ân’ın bu vasfından istifade edilebil-
mesi için onun doğru anlaşılması gerekmektedir. Bu amaçla 
tedvin döneminden itibaren birçok eser telif edilmiştir. 
Kur’ân’ın anlaşılmasına yönelik yazılan bu eserler zamanla 
muhteva ve metot açısından çeşitlilik göstermeye başlamış-
tır. Her müfessir, gelenekten kopmadan kendi yaşadığı çağın 
sorunlarına cevap verebilmek için, bilgi birikimi, yaşadığı 
coğrafyanın kültürü, itikâdî ve amelî mezhebinin tesiri gibi 
beşerî özelliklerinin de etkisiyle Kur’ân’ı tefsir etmeye çalış-
mıştır. 

Kur’ân’ı yorumlamak amacıyla yazılan türlerden biri de 
muhtasar tefsir kitaplarıdır. Bu eserlerden her birinin yazıl-
masının, genellikle müelliflerinin mukaddimelerinde belirt-
tiği, farklı sebepleri olsa da tespit edebildiğimiz kadarıyla bu 
sebeplerin başında tefsir eserlerinin çok hacimli olması ve ba-
zılarının içinde mevzû ve zayıf rivâyetler ile isrâiliyat gibi 
yanlış bilgileri ihtiva etmesi gelmektedir. Çalışmamızın ko-
nusunu teşkil eden Muhammed b. Ahmed ed-Dîbî el-
Mısrî’nin Tefsîru’l-Kur’âni’l-’Azîm isimli eseri de muhtasar 
olarak kaleme alınmış bir eserdir. Hacimce orta büyüklükteki 
bu el yazma eser hakkında Türkçe herhangi bir çalışma ya-
pılmamış olması, bizi bu çalışmaya sevk etmiştir.   

Çalışmamızın giriş bölümünde ihtisar kavramı üzerinde 
durduk. İhtisar kavramı ve bağlantılı diğer kavramları ele al-
dığımız bu kısımda genel olarak değişik ilim dallarında ya-
pılan muhtasar eser telifi, özelde tefsirde ihtisar olgusunu ir-
deledik.  
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Araştırmamızın birinci bölümünde Mısrî Tefsiri’nin ge-
nel özellikleri tanıtıldıktan sonra Mısrî’nin tefsirinde başvur-
duğu genel ihtisar metodunu örnekler üzerinde inceledik.  

İkinci bölümde Mısrî Tefsiri’nin, Kur’ân tarihi ve Kur’ân 
ilimlerine dair yöntemini vahiy, âyet ve sûre, Kur’ân’ın 
nüzûlü, Kur’ân’ın yazıyla tespiti cem‘i ve istinsâhı, yedi harf 
ve kıraat, nâsih-mensûh, aksâmü’l-Kur’ân, muhkem-mü-
teşâbih, hurûf-u mukatta‘a, i‘câzü’l-Kur’ân, müşkilü’l-
Kur’ân ve tekrârü’l-Kur’ân gibi konular üzerinde Kurtubî Tef-
siri’yle mukayeseli olarak inceledik. 

Üçüncü bölümde ise eserin rivâyet ve dirâyet yönü üze-
rinde durduk. Tefsirin rivâyet yönünü Kur’ân’ın Kur’ân’la, 
hadisle, sahabe ve tâbiîn sözüyle, kıraatle, esbâb-ı nüzûlle ve 
isrâiliyatla tefsirini inceleyerek; dirâyet yönünü ise dilbilim-
sel, fıkhî, kelâmî ve tasavvufî açıdan ele alarak bu alanlardaki 
yöntemini ve muhtevasını ortaya çıkarmaya çalıştık. 

Bu çalışma, 31.07.2023 tarihinde İzmir Kâtip Çelebi Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Muhtasar Bir Eser Ola-
rak Mısrî Tefsiri adıyla savunduğumuz doktora tezimizin ye-
niden gözden geçirilerek eksik ve hataları giderilmiş halidir. 
Ayrıca daha önce bu tezden üretilmiş olan bir makaleden de 
yararlanılmıştır.    

Çalışmanın hazırlanma sürecinde her türlü katkıyı sağla-
yan değerli hocam Prof. Dr. Sevgi Tütün’e, yine desteklerini 
benden esirgemeyen Dr. Mansur Teyfur, Dr. Alaaddin Sali-
hoğlu ve Doç. Dr. İskender Şahin’e ayrı ayrı teşekkürlerimi 
ifade etmek isterim.  

Mustafa DİLSİZ 

KÜTAHYA 2023 
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